( (47) 3377 1336
* camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

- Rodovia SC-414, nº 3.520, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000
8 https://www.luizalves.sc.leg.br

!

!

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
Estado de Santa Catarina

Pá
gi
na
1

  EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES/SC

Requerimento 49/2025

 O Vereador que ao presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e com fundamento

no art. 52, §1º, b, do Regimento Interno, requer à Mesa Diretora:

 Seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Luiz Alves, solicitando as seguintes

informações:

Existe a possibilidade de abertura ou readequação viária na Rua João Pauly, nas proximidades

da propriedade do senhor Valdemar Hess, com o objetivo de corrigir uma curva acentuada existente

no local, que dificulta o tráfego de veículos, especialmente carretas e caminhões de grande porte?

Justificativa: A solicitação decorre de recorrentes manifestações de moradores e usuários da

via, que relatam grandes dificuldades de manobra e risco de acidentes na curva fechada situada nas

proximidades da propriedade do senhor Valdemar Hess. Trata-se de uma região com tráfego frequente

de veículos de carga, sendo a geometria atual da curva inadequada à circulação segura, principalmente
de carretas, que por vezes necessitam invadir a pista contrária para concluir a conversão.

O estudo de viabilidade para retificação da curva ou abertura de novo traçado no trecho

indicado poderá resultar em expressiva melhoria na mobilidade local, promovendo maior segurança

viária e facilitando a logística rural e comercial da região.

 Luiz Alves/SC, 11 de abril de 2025.

JORGE SOARES DA SILVA WINTER
Vereador